宁 国 市 审 计 局

宁 国 市 统 计 局文件

宁审〔2023〕8 号

宁国市审计局 宁国市统计局印发《关于建立

审计监督与统计监督协作机制的意见》的通知

市审计局、市统计局各科室，局属各单位：

  为深入贯彻落实习近平总书记关于审计工作和统计工作的重

要讲话指示批示精神，推动审计监督与统计监督贯通协同，根据

省审计厅、省统计局有关通知精神，市审计局、市统计局联合制

定了《关于建立审计监督与统计监督协作机制的意见》，现印发给

你们，请结合实际认真落实。

宁国市审计局                   宁国市统计局

                                2023 年 6 月 1日

关于建立审计监督与统计监督协作机制的意见

为深入贯彻落实习近平总书记关于审计工作和统计工作的重

要讲话指示批示精神，推动审计监督与统计监督贯通协同形成合

力，提升监督水平，根据《中华人民共和国审计法》《中华人民共

和国统计法》及有关规定，结合我市实际，建立审计监督与统计

监督协作机制。

一、建立会商联络机制

（一）加强沟通会商。审计机关和统计机关制定工作规划、

年度审计项目计划和统计专项督查计划时，要加强事前沟通，采

取书面通报，会商交流等多种形式，征求双方意见，定期对有关

监督工作开展情况进行通报，研究监督协同配合中存在的主要问

题，明确工作协作的重点内容，推动形成工作合力。

（二）加强协调联络。市审计局和市统计局要加强工作协同

联系，各指派一名分管领导负责工作协同，市审计局综合法规科、

市统计局执法监督机构具体负责日常工作沟通联络，指定专人负

责办理问题线索的移送、接收工作，定期反馈移送查处情况，协

商解决协作配合中遇到的政策性、技术性问题，重大事项及时提

请领导会商解决。

二、建立信息通报机制

审计机关可以根据工作需要商请统计机关提供对有关地区和

单位开展统计专项督查、统计执法检查和统计监测评价的情况，

以及统计机关发现的统计造假、弄虚作假等重要问题，有关国民

经济综合统计分析报告、统计专项督查意见和整改情况。

统计机关可以根据工作需要商请审计机关提供与被监督地区

和单位涉嫌统计造假、弄虚作假等有关的审计报告、审计决定、

要情专报和审计发现问题整改情况等。

信息沟通、情况反馈一般采取书面方式进行。不具备提供书

面材料条件的，可以协调有关人员当面沟通或采取会议交流等方

式进行。

三、建立监督协同机制

（一）加强监督协同。审计监督过程中,应将有关地区、单位

数据统计真实性情况作为重点内容予以关注，需要统计机关协助

查证的，统计机关应当予以支持配合。统计监督过程中，应将审

计提供的情况作为重点内容予以关注，需要审计机关协助调查的，

审计机关应当予以支持配合。

（二）联合开展检查。在推进重大政治任务落实与重大全局

性工作中，审计机关与统计机关根据党委、政府工作要求，或根

据自身工作实际需要，经沟通协商，可联合开展重点事项专项监

督检查，督查结果上报党委、政府，并根据情况通报相关部门。

（三）加强对整改落实情况的监督。审计机关和统计机关在

监督过程中，应当关注对方提供的有关问题的整改落实情况，发

现整改不及时、不到位或者虚假整改的，应当及时向对方反馈。

四、建立线索移送机制

（一）及时移送问题线索。审计机关在审计过程中，发现被

审计单位或有关人员涉嫌统计造假、弄虚作假等重要问题线索，

属于统计机关管辖范围的，经审计机关法制部门复核，局主要负

责同志审批后，出具《审计机关移送处理书》，连同有关证据材料

一并移送统计机关。统计机关在统计执法监督中，发现有关单位

存在财政、财务违法违规行为，属于审计机关监督范围的，经统

计机关执法监督机构复核，局主要负责同志审批后，将违法违规

问题线索，连同有关证据材料一并移送审计机关。

审计机关和统计机关在监督过程中发现的问题线索，属于上

级机关管辖的，应当将相关材料提交上级机关，由上级机关同级

移送。

对重大、复杂、疑难或性质难以认定、指向暂不明的问题线

索，审计机关和统计机关应在移送前，就基本事实是否清楚、定

性是否准确、相关证据是否充分、移送管辖是否恰当等相关事项

进行协调会商。

（二）加强线索查处。审计机关和统计机关在收到对方移送

的问题线索后，应尽快对移送事项进行审查，研究提出办理意见，

并在收到书面移送材料之日起 3 个月内反馈办理结果。对统计机

关移送的问题线索，审计机关正在对涉及相关单位和个人进行审

计或已列入年度审计项目计划的，应作为重点事项进行审计；未

列入年度审计项目计划的，根据问题性质、工作安排等进行综合

研判，需要调整追加项目的，严格履行计划调整审批程序。对审

计机关移送的涉嫌统计造假、弄虚作假等问题线索，统计机关要

结合统计专项督查、数据质量检查、“双随机”抽查和统计执法检

查等多种方式进行督查。

五、建立结果共享机制

审计机关和统计机关要加强协同配合和成果运用，将对方提

供的有关情况、反馈的有关意见和建议等，作为开展监督、制定

计划、完善制度的重要参考。及时研究解决双方协作配合中存在

的问题，进一步推进审计监督与统计监督贯通协同高效。

审计机关和统计机关要强化资源统筹，相互支持配合，认真

履行各自职责、充分发挥专业所长，注重在开展监督协同中培养、

锻炼干部能力。

审计机关和统计机关在办理线索移送和开展日常工作协作

时，要程序合法、材料齐全、手续完备；要严格遵守保密规定，

加强保密管理，不得泄露在工作协作过程中知悉的国家秘密、工

作秘密、商业秘密、个人隐私和个人信息。

本意见由市审计局、市统计局负责解释，自印发之日起实施。

抄送：市纪委监委驻市财政局纪检监察组、发改委纪检监察组。

宁国市审计局办公室                             2023 年 6 月 1 日印发

	文号
	主题词
	抄送
	拟文单位
	印发日期